
                                                                                                                                                                            
Na temelju članka 19. točke 2. Statuta Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje («Narodne 
novine», broj 163/98. i 86/03.), Upravno vijeće Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje, 
na  sjednici održanoj 8. studenoga 2006., donosi 
 
 
 
 
 
 

P R A V I L N I K 
o izmjenama i dopunama 

 Pravilnika o imovinsko-pravnim tražbinama 
 
 
 
 

Članak 1. 
 
U Pravilniku o imovinsko-pravnim tražbinama, klasa: 140-13/02-01/7060, urbroj: 341-99-01-
01/6 od 11. prosinca 2002., u članku 4. stavku 2. riječ «najduže» briše se. 
 
Stavak 3. mijenja se i glasi: 
«Izuzetno, rok otplate duga može biti i duži ako mjesečna obročna otplata prelazi 1/3 
primanja dužnika.» 
 
Stavak 4. briše se. 
 

Članak 2. 
 
U članku 10. točki 3. riječi »osim nesavjesnom dužniku navedenom u članku 4. stavku 4. 
ovog pravilnika» zamjenjuju se riječima «osim dužniku kojemu je nepripadno isplaćena svota 
zbog njegovog skrivljenog ponašanja». 
 
 

Članak 3. 
 

U članku 12. stavku 1. broj «15 %» zamjenjuje se brojem «25 %». 
 
U članku 12. iza stavka 1. dodaje se novi stavak 2. koji glasi: 
«Neekonomičnim se smatra vođenje postupka za naplatu tražbina iz inozemstva ako bi 
troškovi postupka premašili svotu tražbine.» 
 
U dosadašnjem stavku 2., koji postaje stavak 3., iza riječi «iz stavka 1.» dodaje se «i 2.».  
 
U dosadašnjem stavku 3., koji postaje stavak 4., u  točki 1. broj «25 %» zamjenjuje se brojem 
«50 %», a u točki 2. broj «35 %» zamjenjuje se brojem «80 %». 
 
 
 



 
Članak 4. 

 
U članku 13. točkI 1. riječi «a ostali članovi kućanstva nemaju drugih primanja odnosno ako 
primanja po članu kućanstva ne prelaze svotu cenzusa određenog za dječji doplatak prve 
skupine (članak 16. točka 1. Zakona o doplatku za djecu)» zamjenjuju se riječima «odnosno 
ako primanja po članu kućanstva dužnika ne prelaze navedenu svotu».  
 
 

Članak 5. 
 
U članku 16. stavku 2. riječi «Referadi za evidentiranje i kontroliranje sredstava dodijeljenih 
za zapošljavanje invalida» zamjenjuju se riječima «odjelu mjerodavnom za vođenje 
imovinsko-pravnih poslova». 
 
 

Članak 6. 
 
Članak 18. briše se. 
 

Članak 7. 
 
U članku 19.  riječi «stavka 1.» brišu se. 
 
U članku 19. dodaje se stavak 2. koji glasi:  
«Primjerak odluke o zahtjevu iz članka 16. stavka 2. ovoga pravilnika odjel mjerodavan za 
vođenje imovinsko-pravnih poslova dostavlja Referadi za evidentiranje i kontroliranje 
sredstava dodijeljenih za zapošljavanje invalida.»   
 
 

Članak 8. 
 
U članku 20. stavku 2. broj «200.000,00» zamjenjuje  se brojem «1.000.000,00». 
 
Stavak 3. briše se. 
 
 

Članak 9. 
 
U glavi III. odjeljak pod rednim brojem 1. i članci 21., 22., 23., 24 i 25. brišu se. 
 
 

Članak 10. 
 

Redni broj odjeljka «2.» u glavi III. postaje redni broj «1.». 
 
U članku 26. stavku 1., iza riječi «doprinosa» dodaju se riječi «za razdoblje do 31. prosinca 
2002.».    
 
U članku 26. stavku 1. točki 1. riječi «Općim poreznim zakonom» brišu se. 



 
U članku 26. stavku 1. iza točke 1. dodaje se nova točka 2. koja glasi: 
«2. ako je nastupila zastara prava na naplatu tražbine». 
 
U dosadašnjoj točki 2., koja postaje točka 3., riječi «te je brisan iz sudskog ili drugoga 
propisanog registra» brišu se. 
 
Dosadašnja točka 3. postaje točka 4. 
 
Iza točke 4. dodaje se nova točka 5. koja glasi: 
«5. ako bi naplata tražbine prema dužniku koji sam uplaćuje doprinose ugrozila osnovne 
životne potrebe dužnika i članova njegova kućanstva, prema odredbama Općeg poreznog 
zakona. Podnositelj zahtjeva za otpis tražbine obvezan je zahtjevu priložiti: 
- izjavu o članovima zajedničkog kućanstva i prihodima koje on i članovi kućanstva ostvaruju 
na temelju rada, prihodima od imovine ili iz drugih izvora  
- potvrdu Porezne uprave o imovnom stanju 
-  ispravu nadležnog tijela o činjenicama o kojima se vodi službena evidencija, a koje je 
dužnik naveo u zahtjevu za otpis kao okolnosti zbog kojih bi naplata tražbine ugrozila 
njegove osnovne životne potrebe i članova njegova kućanstva (npr. potvrdu nadležne službe 
za zapošljavanje, odluku nadležne ustanove socijalne skrbi i dr.).»  
 
 
 

Članak 11. 
 
Članak 27. briše se. 
 
 

Članak 12. 
 

Redni broj odjeljka «3.» u glavi III. postaje redni broj «2».   
 
Članak 28. briše se. 
 
 

Članak 13. 
 
Članak 29. mijenja se i glasi: 
«O otpisu tražbina s osnove dužnih doprinosa iz članka 26. stavka 1. točke 1., 2. i 5.  ovoga 
pravilnika  odlučuje se rješenjem. 
 
O otpisu tražbina s osnove dužnih doprinosa iz članka 26. stavka 1. točke 3. i 4. sastavlja se 
službena bilješka.» 
 
 

Članak 14. 
 

 
Članak 30. mijenja se i glasi: 



«Rješenja o zahtjevima za otpis tražbina s osnove dužnih doprinosa prema članku 26. stavku 
1. točki 1., 2. i 5. donijet će Zavod ako su oni podneseni Zavodu do 31. prosinca 2004.  
 
Službenu bilješku o otpisu tražbina s osnove dužnih doprinosa prema članku 26. stavku 1. 
točki 3. i 4.  sastavit će Zavod ako je činjenica koja uvjetuje nenaplativost nastupila do 31. 
prosinca 2002. 
 
U predmetima u kojima se do stupanja na snagu ovoga pravilnika vode sudski postupci za 
naplatu doprinosa, a ispunjeni su uvjeti za otpis tražbina s osnove dužnih doprinosa iz članka 
26. stavka 1. točke 1. ovoga pravilnika, mjerodavni odjel za imovinsko-pravne poslove 
dostavit će mjerodavnom odjelu područne službe Zavoda obavijest o ispunjavanju uvjeta za 
otpis doprinosa.»  
 
 

Članak 15. 
 
Članak 31. mijenja se i glasi: 
«Prvostupanjska rješenja  iz članka 29. stavka 1. ovoga pravilnika donosi: 
-   za tražbine do 500.000,00 kuna predstojnik područne službe 
- za tražbine u svoti višoj od 500.000,00 kuna pomoćnik ravnatelja za provedbu za obveznike 
plaćanja doprinosa pravne osobe, odnosno pomoćnik ravnatelja za ekonomske poslove za 
samostalne obveznike plaćanja doprinosa.  
Drugostupanjska rješenja iz članka 29. stavka 1. ovoga pravilnika donosi ravnatelj Zavoda. 
 
Službene bilješke iz članka 29. stavka 2. ovoga pravilnika potvrđuje predstojnik područne 
službe.  
 
Prijedlog rješenja iz stavka 1., odnosno prijedlog službene bilješke iz stavka 2.  ovoga članka 
izrađuje mjerodavni odjel matične evidencije za obveznike plaćanja doprinosa pravne osobe, 
odnosno mjerodavni odjel ekonomsko-financijskih poslova za samostalne obveznike plaćanja 
doprinosa.»  
 
 

Članak 16. 
 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana objave na oglasnoj ploči Središnje službe 
Zavoda.  
 
 
KLASA: 041-01-06-02/10 
URBROJ: 341-99-01/01-06/5 
Zagreb, 8. studenoga 2006. 
 
 
PREDSJEDNIK UPRAVNOG VIJEĆA 
HRVATSKOG ZAVODA ZA MIROVINSKO OSIGURANJE 
 
mr. sc. Niko Raič 
                   



OBRAZLOŽENJE POJEDINIH ODREDABA 
PRAVILNIKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA 

PRAVILNIKA O IMOVINSKO-PRAVNIM TRAŽBINAMA 
 
 

Pravilnik o imovinsko–pravnim tražbinama, klasa: 140-13/02-01/7060, urbroj: 341-99-01-
01/6 od 11. prosinca 2002.  primjenjuje se od 2003. godine i do danas nije mijenjan. S 
obzirom na to da su na temelju Zakona o doprinosima za obvezna osiguranja ("Narodne 
novine", broj 147/02., 175/03. i 177/04.)  poslovi utvrđivanja, praćenja, naplate i prisilne 
naplate obveznih doprinosa od 1. siječnja 2003. u nadležnosti Ministarstva financija – 
Porezne uprave, ovim se pravilnikom prvenstveno mijenjaju i dopunjuju, odnosno brišu 
pojedine odredbe vezane uz naplatu tražbina Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje (u 
daljnjem tekstu:Zavod)  s osnove dospjelih doprinosa za mirovinsko osiguranje.       
Pored toga, mijenjaju se i dopunjuju pojedine odredbe radi učinkovitije i brže provedbe 
postupka za odgodu plaćanja, obročnu otplatu i otpis ostalih imovinsko-pravnih tražbina, 
kako slijedi: 
  
 
Članak 1. 
Predloženom izmjenom članka 4. stavka 3. nastojali su se prevladati problemi koji su se 
pojavljivali u dosadašnjoj praksi u slučajevima velikih preplata koje se nisu mogle namiriti 
obročnom otplatom u roku od 5 godina te se dužnicima, mimo odredaba Pravilnika,  
odobravala obročna otplata i na rok duži od 5 godina,  pozivom  na odredbe Ovršnog zakona 
prema kojima se, u slučaju ishođenja sudskog rješenja o ovrsi, ovrha može provesti najviše na 
1/3 primanja dužnika.  
 
Brisanjem odredbe stavka 4. omogućeno je da se obročna otplata duga može odobriti i 
dužniku kojemu je nepripadno isplaćena svota zbog njegovog skrivljenog ponašanja, i to ne 
radi pogodovanja dužniku, već radi učinkovitije naplate duga s obzirom  na to da je gotovo 
nemoguće ostvariti povrat većeg duga jednokratnom uplatom.     
 
Članak 2. 
S obzirom na to da je brisana odredba članka 4. stavka 4., umjesto pozivanja na tu odredbu,  
člankom 10. točkom 3. propisuje se mogućnost otpisa duga u slučaju ugroženosti osnovnih 
životnih potreba dužnika pa i u obrocima, osim dužniku kojemu je nepripadno isplaćena svota 
zbog njegovog skrivljenog ponašanja. 
 
Članak 3. 
Izmjenama u članku 12. povisuju se iznosi do kojih se smatra vođenje postupka za naplatu 
tražbine neekonomičnim, kako troškovi postupka (poštanski troškovi, troškovi rada službe, 
troškovi sudske dostave, financijskog vještačenja, putni troškovi i sl.)  ne bi premašili iznos 
tražbine Zavoda. S obzirom na to da najniža mirovina određena za 40 godina mirovinskog 
staža od 1. srpnja 2006. iznosi 1.722,70 kn, postupak za naplatu tražbine do iznosa od 430,70 
kn neće se pokretati (do sada je taj iznos bio 258,40 kn). Neekonomičnim se smatra vođenje 
sudskog postupka pred sudom u sjedištu Zavoda/područne službe za naplatu tražbine do 
iznosa od  861,35 kn, a pred sudom izvan sjedišta Zavoda/područne službe za naplatu tražbine 
do iznosa od 1.378,20 kn. 
 
 
 



Članak 4. 
Izmjenom u članku 13. otklanjaju se dvojbe u vezi s visinom primanja dužnika i članova 
njegovog kućanstva prema kojoj se utvrđuje da bi naplata tražbine ugrozila osnovne životne 
potrebe dužnika i članova njegovog kućanstva. 
 
 
Članak 5.  – 8.  
Odredbama članka 5. - 8. određuje se  postupak  za odgodu plaćanja, obročnu otplatu i otpis 
tražbine te utvrđuje nadležnost za postupanje prema zahtjevu ili službenoj dužnosti, kao i 
tijela ovlaštena za donošenje odluke.  
Također je izmijenjen  iznos do kojeg odluku o obročnoj otplati i otpisu tražbina donosi 
ravnatelj samostalno, odnosno za koji mu je potrebna suglasnost  Upravnog vijeća. Ova 
odredba usklađena je s odredbom članka 34.  Statuta Zavoda prema kojoj ravnatelj ne može 
bez prethodne suglasnosti Upravnog vijeća poduzimati pravne poslove o stjecanju, 
opterećenju ili otuđenju imovine (osim nekretnina) čija je vrijednost veća od 1.000.000,00 kn. 
 
Članak 9. 
Članci 21. do 25. brisani  su jer su zbog prenesene nadležnosti vezane uz naplatu tražbina s 
osnove  dužnih doprinosa na Poreznu upravu postali suvišni. 
 
Članak 10. 
Izmjenama i dopunama članka 26.  preciznije se utvrđuju uvjeti  za otpis tražbina s osnove 
dužnih doprinosa za koji je i nakon prijenosa nadležnosti mjerodavan Zavod, u skladu s 
uvjetima propisanim Općim poreznim zakonom koje primjenjuje Porezna uprava. 
 
Članak 11. i 12.  
Članci 27. i  28. brisani su zbog razloga navedenih u obrazloženju uz članak 9. (prijenos 
nadležnosti na Poreznu upravu). 
 
Članak 13. – 15. 
Ovim odredbama određeno je da se o otpisu tražbina s osnove dužnih doprinosa odlučuje 
rješenjem, odnosno službenom bilješkom u slučaju smrti dužnika samostalnog obveznika 
plaćanja doprinosa i u slučaju  stečaja ili likvidacije dužnika pravne osobe,  te postupak i tijela 
ovlaštena za odlučivanje o otpisu. 
Na taj se način postupak  otpisa usklađuje  s postupkom Porezne uprave koja o otpisu duga s 
osnove obveznih doprinosa također odlučuje rješenjem, odnosno službenom bilješkom.  
Napominjemo da i Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje o otpisu duga odlučuje 
rješenjem.   
 
Članak 16. 
Propisuje da ovaj pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana objave na oglasnoj ploči 
Središnje službe Zavoda.   
 
 
  
 
 
 
 


